
Determinazione Dirigenziale n° 1302/2016 

SETTORE DELLA PROGRAMMAZIONE, DEI SERVIZI FINANZIARI E DEL PERSONALE
Proposta n° 266/2016

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE TRAMITE LA PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL
DEL SERVIZIO PER LO SVOLGIMENTO DEI COMPITI DI CUI AL TITOLO I CAPO III
"GESTIONE DELLA PREVENZIONE NEI LUOGHI DI LAVORO" DEL DECRETO
LEGISLATIVO 81/2008 E (S.M.I.) - BIENNIO 2017-18 - CIG Z071B8D9C3. IMPEGNO DI
SPESA. 

IL DIRIGENTE
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 8 del 4.4.2016, di approvazione del Bilancio di
previsione 2016/2018 e del Documento Unico di Programmazione;
il decreto del Presidente della Provincia n.120 del 6/6/2016, che approva il Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2016/2018;
il decreto del Presidente n. 265 del 26/10/2016 , che approva la prima variazione al Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2016/2018; 
il decreto del Presidente della Provincia n. 170 del 4/8/2016 che ha conferito al sottoscritto
l'incarico a titolo gratuito di natura dirigenziale dal 23 settembre 2016 al 30 giugno 2017
relativamente al Settore Servizi Finanziari e Partecipate, al Settore Personale e Sicurezza sul
Lavoro e al Settore Lavoro – Formazione Professionale – Pubblica Istruzione;
il decreto del Presidente della Provincia n. 233 del 28/9/2016 con il quale si procede
all'adeguamento formale dell'incarico Dirigenziale a titolo gratuito al sottoscritto ai sensi
dell'articolo 5, comma 9, del Decreto Legge n. 95/2012 al Nuovo Quadro Organizzativo
dell'Ente; 

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance
2016/2018 con il Progetto Operativo n. 14 “Sicurezza sul Lavoro” del Settore della
Programmazione, dei Servizi Finanziari e del Personale;

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 17 del 28 gennaio 2016;

Rammentato che: 

N.1302/2016

Documento firmato digitalmente



con determinazione dirigenziale numero 1172, esecutiva il 27/10/2016, sono stati stabiliti i criteri
per appaltare il servizio di cui al titolo I capo III “Gestione della prevenzione nei luoghi di
lavoro” del Decreto Legislativo 81/2008 per il periodo 1/1/2017 – 31/12/2018 con procedure
RDO ai sensi articolo 36, comma 2 del decreto legislativo n. 50 del 2016 per mezzo della
piattaforma telematica di negoziazione SINTEL messa a disposizione dalla Regione Lombardia
secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi di cui all'art. 95, comma 4, lett. c) del D. Lgs n.
50/2016, ponendo come importo a base d'asta per il biennio la somma di euro 23.000,00 più IVA
al 22% 

Considerato che:
la gara è stata pertanto espletata avvalendosi della piattaforma telematica denominata SinTel
messa a disposizione da ARCA con procedura negoziata senza pubblicazione di bando ;

con procedura RDO (richiesta di offerta) n. 80319893 in data 02/11/2016, si è provveduto a
formalizzare l'offerta per la fornitura del servizio in oggetto tramite la piattaforma SinTel messa a
disposizione dall'ARCA – Agenzia Regionale Centrale Acquisti di Regione Lombardia
(documentazione agli atti) invitando 5 operatori economici come emerge dall'elenco sotto
riportato:

Nier Ingegneria S.p.A. Castel Maggiore;1.
Centro Lavoro & Sicurezza SRL – Gorle BG;2.
Gestione Ambiente e Sicurezza – Milano; 3.
Ingegneria della Sicurezza – Gavardo BS;4.
SMAO Sicurezza SRL – S. Zeno Naviglio BS;5.

alla data di chiusura delle offerte, fissata alle ore 10:45 del giorno 9/11/2016 è pervenuta
un’unica offerta da parte di NIER INGEGNERIA spa – Via Clodoveo Bonazzi, 2 – 40013
CASTEL MAGGIORE (BO) – Partita IVA 02242161202;

vista e valutata coerente con le esigenze della Provincia l’offerta presentata alla chiusura della
procedura di RDO in data 10/02/2016 dalla ditta a NIER INGEGNERIA spa – Via Clodoveo
Bonazzi, 2 – 40013 CASTEL MAGGIORE (BO) – Partita IVA 02242161202 per un importo di
€. 22.176,00 Iva esclusa e considerando la stessa congrua come emerge da indagine di mercato in
atti; 

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione definitiva alla stessa società identificata, in quanto valutata
l'offerta congrua e rispondente alle esigenze della Provincia di Brescia;
Considerato che la la spesa emergente pari a €. 22.176,00 oltre IVA al 22% (4.878,72) per un totale
complessivo di euro 27.054,72 trova copertura sul capitolo 1000307 missione 01 programma 010 del
bilancio pluriennale anno 2017 e anno 2018 -  CIG Z071B8D9C3;

Preso atto della Direttiva del Dirigente del Settore Servizi Finanziari del 05.11.2015, in merito ai
provvedimenti di spesa con rilevanza pluriennale, si conferma la necessità di affidare il servizio in
oggetto, al fine di garantire le funzioni fondamentali dell'ente e l'erogazione dei servizi connessi
all'esercizio delle proprie funzioni;

N.1302/2016

Documento firmato digitalmente



Visti:
il D. Lgs 50/2016;
l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
l’art. 10 del Regolamento di organizzazione in materia di trattamento dei dati personali approvato
con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25/2008; 
l'articolo 3 e l'articolo 6 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed
integrazioni “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia” in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;

DETERMINA

di procedere per le motivazioni sopra espresse all'affidamento definitivo del servizio di cui alla
procedura prevista dal portale di Sintel E-Procurement ID n. 80319893 per la fornitura del
servizio in oggetto, alla Ditta NIER INGEGNERIA spa – Via Clodoveo Bonazzi, 2 – 40013
CASTEL MAGGIORE (BO) – Partita IVA 02242161202, per un importo complessivo di €
22.176,00 – CIG Z071B8D9C3 secondo le condizioni di fornitura in atti;

1.

di impegnare la somma complessiva di € 27.054,72 trasformando le rispettive prenotazioni in
impegno a favore del beneficiario sopra indicato come segue: 

2.

prenotazione 199/17 per euro € 11.088,00 al quale va sommato l'importo di € 2.439,36 relativo
all'IVA del 22% per un totale complessivo di euro 13.527,36 al capitolo 1000307/0 del bilancio
pluriennale 2016-2018 esercizio 2017 associando l'impegno all'obiettivo 0077 - Collaborazione
con RSPP e Medico competente per la verifica della salute dei lavoratori, degli strumenti di
lavoro, dell'attività  lavorativa, degli ambienti di lavoro, della formazione al fine della
programmazione degli interventi di miglioramento.
Prenotazione 33/2018 per euro € 11.088,00 al quale va sommato l'importo di € 2.439,36 relativo
all'IVA del 22% per un totale complessivo di euro 13.527,36 capitolo 1000307/0 del bilancio
pluriennale 2016-2018 esercizio 2018 associando l'impegno all'obiettivo 0077 - Collaborazione
con RSPP e Medico competente per la verifica della salute dei lavoratori, degli strumenti di
lavoro, dell'attività  lavorativa, degli ambienti di lavoro, della formazione al fine della
programmazione degli interventi di miglioramento.
Di ridurre la prenotazione 199/17 di euro 502,64 e la prenotazione 33/18 di euro 502,64.

3. Di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio 2017 per euro 13.527,36 e nel 2018 per
euro 13.527,36.

Brescia, lì 25-11-2016 Il Dirigente

GIACOMO PAGANI

N.1302/2016

Documento firmato digitalmente


